II. Hitszónoklat.

I. Egyhm. zsinat. Tit. III. §. 2.¹⁾

Quam sublime et excelsum sit verbi divini praedicandi munus, vel inde patet, quod ipsi sancti Apostoli tamquam proprium illud sibi vindicaverint. „Non est aequum, inquit illorum princeps Petrus, nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis; videte ergo viros boni testimonii, quos constituatis super hoc opus, nos autem orationi et ministerio verbi insantes erimus.“ Act. VI. Quare cum Sacer-

¹⁾ Az eszterg. tartom. zsinat idevágó határozmányát l. az 53. l.

quos vi ordinationis suae, (cum debita tamen subordinatione) ad verbum divinum praedicandum destinatur: hinc Curatores animarum merito maximi facere debent munus praedicandi propter sublimitatem, et excellentiam officii, illudque omnibus viribus adimplere, propter gravissimam obligationem, quae ipsis incumbit; speciatim:

Decrevit Conc. Trid. Sess. V. C. 2. de Reformatione: „Archipresbyteri, Plebani, et quicumque parochiales, vel alias curam animarum habentes Ecclesias quocumque modo obtinent, per se vel alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis, et festis solemnibus, plebes sibi commissas, pro sua, et eorum capacitate pascant salutaribus verbis, docendo, quae scire omnibus necessarium est ad salutatem, annunciandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia, quae eos declinare, et virtutes, quas sectari oporteat, ut poenam aeternam evadere, et coelestem gloriam assequi valeant.“

Haec igitur semper prae oculis habeant animarum Curatores, ut illis sese conforment; eundem finem sibi praestituant, ob quem Salvator de coelo in terram descendit: „Ego, inquit Joan. 10-o., veni, ut vitam habeant, et abundantius habeant.“ proinde sacer orator aequae omnia, quae in concionibus dicit, aut dicere intendit, ad eum scopum dirigat, ut peccatores a peccati morte resurgant, et vitam gratiae recuperent, et ut justi in vita spirituali proficiant; ad quem scopum, ut pertingat, opus est, ut docat, et moveat; i. e. ut auditorum (mentem), intellectum illuminet, et permoveat voluntatem; ut virtutum decorem, et pulchritudinem, vitiorum vero horrorem, ac foeditatem ob oculos ponat, unde illarum amor, et praxis, horum vero detestatio, et fuga sequatur.

Ut autem salutarem laboris sui fructum ferant, necesse est, ut diligenter omnino se ad concionem praeparent, ne res sine ordine et nexu, atque ad scopum haud pertinentes proponant; sermoque sit loco, tempori, et auditorum capacitati accomodatus, nec non solidis argumentis, ex sacra Scriptura, Conciliis, sanctis Patribus, et ratione desumptis, comprobatus. Ut porro juxta monitum sacri Concilii, praedicatio sit capacitati auditorum attemperata, abstineant praedicatores coram rudibus, et indoctis alta nimis et difficilia tractare; quae vero utilia, attamen illis intellectu difficilia videbuntur, ea contentur clara et intelligibilia reddere; abstineant pariter a vocabulis novis, in usum apud populum necdum inductis, quorum significationem non intelligunt.

Elocutio sit pura, naturalis, simplex, non affectata, ast vivida, ut orator sacer non loquatur quasi declamator, qui recitat, quod alter composuit, sed tamquam eodem affectu incensus, quem vult in auditoribus excitare, id quod fieri non potest, nisi a se ipso convictus, idem quod loquitur sentiat, sensuique spiritum, et affectum conformet; neque enim fax, quae non ardet, accendit.

Sermonem gestus congrui comitentur decori, et moderati, cavendumque ne gesticulatio sit nimia aut violenta, projectis in utramque partem brachiis, neque eodem gestu semper utendum, sed pro rei varietate dictioni aut locutioni aecomode respondeat.

Plurimum denique ad salutarem fructum faciet praevia humilis et devota imploratio divini Numinis, ut per sanctam gratiam suam, et benedictionem, sermonem reddat efficacem, et fructuosum. Si demum sacer orator id quod verbis praedicat, opere ipso compleat, et sibi creditos non minus vita, quam doctrina, ad omnem virtutem alliciat.

2. Felhatalmazás szomszédos egyházmegyebeli papnak.

(1911. évi 537. sz. püsp. hird. Circ. I. 6.)

A „Sacrorum Antistitum“ kezdetű motu proprio rendelkezése szerint más egyházmegyében prédikálni akaró papnak szüksége van püspökének külön ajánlására és engedélyére. Ezen ajánlást, illetőleg engedélyt a nm. püspöki kar tagjai az 1910. november 12-én tartott tanácskozmányukban hozott határozat szerint a szomszédos egyházmegyékre nézve a hitszónoklással megbízott papoknak egyszer s mindenkorra kölcsönösen megadták. Ugyanezen ügy kapcsán a magyarországi püspöki kar tagjai egymásnak is a *jus Pontificalium* gyakorlását egyszer s mindenkorra engedélyezték.

Miről a T. Papságot tudomásvétel céljából ezennel értesítem.

III. Hitoktatás.

1. Hitoktatás az elemi iskolákban.

a) (Egyhm. zsinat. Tit. III. §. 3.)¹⁾

Praeter sublime concionandi munus, est et aliud proprium et peculiare Sacerdotis officium, catechisandi scilicet, et prima fidei catholicae rudimenta parvulis, et ignaris tradendi, cui tanto majori cum diligentia et affectu incumbendum est, quanto uberius plerumque ex eo fructus, animarumque proventus colligi potest. Comprehenditur haec obligatio Pastoris animarum jam in generali officio praedicandi verbum Dei; ideo Conc. Trid. Sess. XXIV. Cap. 4-o de Reformatione ordinavit: „Ut Episcopi saltem dominicis et aliis festis diebus pueros in singulis parochiis fidei rudimenta, et obedientiam erga Deum et parentes, diligenter, ab iis, ad quos spectabit, doceri curent, et si opus sit, etiam per censuras ecclesiasticas compellant.“

His cohaerenter statuimus:

a) Ut singuli Parochi et Curati huic muneri conscientiose, et diligenter respondeant, ac singulis dominicis et festis diebus, tam in Ecclesiis parochialibus, quam in filialibus, dum in his res divinae celebrantur, institutoni catecheticae unam circiter horam impendant.

b) Omnes utantur Catechismo a Synodo Provinciali Strigoniensi

¹⁾ Az eszterg. tart. zs. határozmányát I. az 53. lapon.

praescripto, cujus tenor et divisio in proponenda, et explicanda fidei doctrina, prout et distinctio opusculorum, secundum capacitatem parvulorum stricte servetur.¹⁾

c) Peculiarem curam habeant prolium in filialibus, in quibus cultus divinus non celebratur, existentium, item in praediis, ac diverticulis, aliisque locis solitariis degentium, nec non inter acatholicos permixtim viventium; eas igitur tempore opportuno ad se evocent, et si catechesibus ordinariis, ut sunt pastores, famuli etc. etc. interesse nequeunt, privatim instruant.

d) In locis ubi nec scholae, nec Ludimagistri sunt, et excursio praecipue de hyeme nimis difficilis est, satagant Parochi personas pias, charitate ferventes, et bene instructas, vel instruendas lucrari, quae hanc provinciam in se suscipiant, doceant pueros preces, et necessaria fidei catholicae rudimenta, ne secus in ignorantia, et feritate excrescant, fideique jacturam patiantur, et pereant.

e) Cum Curatoribus animarum gravissima incumbat obligatio tradendi doctrinam christianam etiam in scholis elementaribus, hanc obligationem utique per se implere debent; igitur ipsimet singula cujusvis septimanae feria quarta et sabbatho scholam adeant, et catechesim servent, (nisi ex gravibus rationibus munus hoc Cooperatori relinquere deberent). Quamvis vero Ludimagistris, qui fidei professionem fecerunt, in subsidium uti possint, intendant tamen eis, ut sanam semper doctrinam doceant, et probò exemplo pueris praeluceant.

f) In Quadragesima tam scholares, quam alii, qui catechesim frequentant, ad digne suscipienda sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae, modumque rite confitendi sua peccata, instruendi sunt, qua in re omnis industria circa illos praecipue adhibenda est, qui ad primam Communionem accessuri sunt, ut puerorum cordibus tanti Sacramenti majestas, et veneratio profunde insculpantur.

g) Institutantur in omnibus Parochiis etiam scholae dominicales, in quibus una aut altera hora, diebus dominicis et festis, lingua vernacula, praecipua doctrinae catholicae capita, Oratio Dominica, Symbolum Apostolorum, Praecepta Dei, et Ecclesiae memoriter doceantur, aut repetantur, addita per Pastorem vel Catechetam debita explicatione, et exhortatione. Etsi autem hae scholae proprie non instituantur ad Litteras discendas, aut artem scribendi, et legendi, poterit nihilominus juvenus in his etiam doceri, postquam in praedictis bene, sufficienterque instituta fuerit. Ut vero adolescentes utriusque sexus ad cantum ecclesiasticum rite efformentur, omnino dposcimus et disponimus.

h) Nulli labori parcendum, ut pueri non litteram tantum catechismi, et nuda verba memoriter referre sciant, sed ejus sensum quoque comprehendant; verba enim ut plurimum brevi oblitterantur, sensus vero in corde superstes manet. Efficiet vero id Catecheta, si

¹⁾ Az új katekizmus elrendelése (l. alább a g) pontot) ezen előirást hatályon kívül helyezte.

materiam breviter, clare, et dilucide, atque ad captum exposuerit, interrogationes alio, et diverso modo formaverit; blande, hilariter cum singulis egerit; non langvide sed ferventer rem tractaverit; et non modo docere, sed etiam animos movere et delectare noverit, libenter enim a pueris audiri, iam est in eorum corda penetrasse.

b) (1898. évi 1046. sz. püsp. határoz. Circ. V. 34.)¹⁾

... Ut proinde scientia Sanctorum in mentibus juventutis iterum efflorescat ac virtutum ornamentis corda eorum fulgeant non aliud erit necesse — ut Concil. Strigoniense 1858. testatur — quam ut sacerdotes, quibus cura scholarum ex officio incumbit et demandata est, ea assiduitate, illa fidelitate muneri suo satisfaciant, quam rei ipsius gravitas et dignitas deposcit. Ante omnia igitur — hortante eodem concilio — se ipsos, tanquam tenerae aetatis patres, praebeant juventuti exemplum. Non abhorreant pulveres scholasticos, in quibus ipsi quoque adoleverunt. Quid majus, quam animis parvulis moderari, quam adolescentulorum fingere mores S. Chrys. Hom. 60. in cap. 18. Matthaei. Ne despiciant teneram aetatem, quam ipse Dominus amplexus est. Apud adultos saepe supra petram cadit semen: adolescentulorum autem corda facile flectuntur. Diligenti muneri executione parabunt sibi plebem perfectam. Memores sint verborum Christi: „Qui susceperit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit.“ Matthaei: 18. 5.

Quibus omnibus perpensis, statutis synodi Dioecesis 5-Eclesiensis an. 1863. celebratae conformiter omnibus parochis et curatis pro gravitate rei impense praecipio, ut suo muneri maximi momenti, tradendi doctrinam religionis in scholis elementaribus conscientiose et diligenter ipsimet incumbant et singulis septimanis duabus saltem vicibus scholam adeant et catechesim servent. Quamvis vero ludimagistris, qui fidei professionem fecerunt, in subsidium uti possint, intendant tamen iis, ut sanam semper doctrinam doceant et probo exemplo pueris praeluceant.

Praeterea diebus quoque dominicis tempore imprimis quadragesimae et adventus, tam in Ecclesiis parochialibus, quam in filialibus, dum in his res divinae celebrantur, ad digne suscipienda Sacramenta Paenitentiae et Eucharistiae institutioni catecheticae debitum tempus impendant.